
    令和７年１２月１５日  

保護者の皆様  

岡崎市立岩津中学校  

校 長  丹下 義輝  

 父母教師会長 猪股 康彦  

岩津中学校ＰＴＡ地区委員  

資源回収のお願い 
 師走の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は、岩津中学校ならびに

岩津中学校ＰＴＡの活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。  

 さて、第３回資源回収について下記のように実施する予定です。この収益は、岩津中学校の

教育推進のために活用させていただいております。お忙しいところ誠に恐縮ですが、趣旨をご

理解いただき、ご協力くださいますようお願いいたします。  

記  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○岩中制服リサイクル 

岩中制服などを回収します。対象品は、制服上下、ジャージ上下、体操服上下、並びに、

かばん、ナップサック、体育館シューズなどです。 

 ※破損がなく、洗濯したものを回収します。対象品を透明な袋か色の薄い袋に入れ、「リサ

イクル用制服など」と書いた紙を袋の中に入れ、各地区委員さんへ渡してください。  

◆岩津中学校保護者の皆様へのお願い◆ 

小学校とは違い、地域の保護者の数があまり多くありません。地区委員さんが中心となりま

すが、それぞれの集積場所での袋詰めなど大変な労力となります。岩中全保護者の皆様にお

手伝いをお願いしたいと思います。よろしくお願いします。  

◆各地区委員さんへ◆ 

お手数ですが、資源回収の後、リサイクル対象品が集まりましたら、その日の午前１０時

までに中学校へお届け下さい。（受付係＝ＰＴＡ役員又は教頭）  

 

 

※現時点では実施の予定ですが、インフルエンザなどの感染症が拡大している等実施できない状況が

生じた場合、岩中SIメールおよび学校ホームページにてお知らせします。 

 

（問い合わせ先  岡崎市立岩津中学校  教頭 稲垣里栄子 電話 ４５－２０２２）  

１ 日 時 １月３１日（土）  午前８時００分  （開始時刻は全学区 8:00）  

                  岩津・恵田・大樹寺学区（※小雨決行です）  
 
２ 方 法 ＰＴＡ会員が地区を回り玄関先に出してある資源を回収しますが、地区の集積

場所までお持ちいただけると助かります。地区によっては各々が集積場所ま
で持ち寄る方法となっています。  
※各自で集積場所へ持ち寄る（拠点回収）地区の方へ 
◎西阿知和  ……  西阿知和町集落センターの下の空き地までお持ちください。  
◎八ツ木   ……  「なごみん」までお持ちください。  
◎堂前    ……  荒井山  九品院  第二駐車場までお持ちください。  
◎百々2 区  ……  2 区の神社社務所駐車場までお持ちください。  
◎真福寺１・２……  公民館駐車場までお持ちください。  

 
３ 実施決定   判断に迷う時は、7 時に岩中 SI メールとホームページ上でお知らせします。 
         

※学区の方に連絡する方法がないため、メールを受け取った方は、ご近所の方
へ伝えていただけると助かります。 
雨天延期の場合は２月１日（日）に実施します。  



○出していただく物 
・新聞紙 ・雑誌 ・ダンボール ・牛乳パック ・古着・古繊維 ・アルミ缶 

◆新聞、チラシ（チラシは分けなくても構いません。）  
◆新聞紙・雑誌・ダンボールなどは、紐で縛って混ぜないでください。 
ビニール袋や紙袋に新聞を入れないで、分別を確実にして下さい。 

※ひもで縛ってある新聞や雑誌を回収袋に入れる際は『ヒモは切らないで回収袋に入れる』

に統一します。 

◆古着 

・透明または半透明のビニール袋に入れて出してください。  
・洗ってから出してください。 
・対象となるものは、身につけていた服や着物で、ひどい汚れ・破れがなく、濡
れていないものです。 

・服そのままの形で出してください（大半は海外へ輸出します）。  

 
※「毛布・シーツおよびタオル」が『古繊維』として回収可能になりました。  
（市環境部連絡） 

「古着」については、「服として身に着けるもの」を資源回収の対象
としてきましたが、リユース・リサイクルルートの変化などを踏ま
え、 これまで可燃ごみとして回収していた  毛布・シーツ・タオルも

「古着」の対象とします。  

 
 
【以下のものは従来通り回収できません】  

※毛布・シーツ・タオルであっても、以下に該当すると思われるものは回収できま
せん。  

○中綿などがあるもの   

⇒布団、羽毛布団、枕、座布団  など   

可燃ごみ  （または  粗大ごみ※）  

○その他リサイクルに向かないもの  

⇒じゅうたん、カーペット、マットレス   

可燃ごみ  （または  粗大ごみ※）  

○汚れているもの  

⇒雑巾、ペット用マット  など   

可燃ごみ  （または  粗大ごみ※）  

○中に電線が通っているもの  

⇒電気毛布  など   

不燃ごみ  （または  粗大ごみ※）  

 

≪注  意≫  ※  指定袋に入らない大きさのものは粗大ごみです。 
 
◆上記以外の物（ビン類・プラスチック類・スチール缶・金属製品・ぬいぐるみ等）
は出さないでください。 

＜注  意＞  
ファン付き作業着  
内蔵バッテリーに発火の危険が

あります   

 

ファン付き作業着のバッテリ

ーを取り外して不燃ごみへ  

（ 取 り 外 し た バ ッ テ リ ー は 回 

収 協 力 店 か 拠 点 回 収 へ ） 


